
Proč to vlastně dělám?
Několik doposud geocachingem 
nedotknutých lidí se mě ptalo, 
proč to vlastně dělám. Co mám 
z toho, že někde najdu skrytou 
krabici se sešitkem, do něhož se 
zapíšu? Většinou navíc až poté, co 
v lázni z vlastního potu vylezu na 
kopec, proderu se trním, zamotám 
do pavučin a pokud možno ještě 
spadnu do louže nebo zmoknu.

Myslím, že odpověď vyjadřu-
je také pocity ostatních cacherů 
(někdy se můžete setkat s počeš-
těným výrazem kačerů) – je to 
radost z pokoření určité výzvy. 
Víte, že na určitém místě na vás 
čeká „poklad“ a vy ho chcete najít. 
Vycházky dostanou vyšší smysl, 
mají konkrétní cíl.

S geocachingem se navíc dosta-
nete na zajímavá místa, o kterých 
třeba ani netušíte. Keše by měly 
být ukryty tam, kde to má něja-
ký smysl, kde můžete něco zají-
mavého vidět. Zakladatel skrýší 
vám chce něco ukázat, samotná 
keš je už potom spíš bonus. S tím, 
jak se počet keší zvyšuje a zaklá-
dají je často i lidé bez zkušeností, 
tato původní podmínka už někdy 
neplatí. Vyplatí se proto číst in-
formace a poznámky ostatních 
hledačů. Snadno z nich poznáte, 
kdy je keš nesmyslná a nemá smysl 
se na ní vypravovat. (Zdroj: geoca-
ching.cz)
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V červnu 2013 byl na Zámku 
Vsetín zahájen projekt, jehož hlav-
ním záměrem je vyhledávat a zvi-
ditelňovat zajímavá místa, tradice 
a zvyky ve Zlínském kraji. Tuto 
aktivitu iniciovalo občanské sdru-
žení Líska, které společně s další-
mi 5 organizacemi usiluje o to, 
aby především děti a jejich rodiče 
chodili více do přírody a objevovali 
zajímavosti ve svém kraji. K tomu 
bude využívat celosvětově oblíbe-
nou hru zvanou „geocaching“ (čti 
„geokešing“).

Geocaching je možno považovat 
za aktivní dobrodružnou aktivitu na 
pomezí sportu a turistiky, která spo-
čívá v hledání skryté schránky, neboli 
„cache“ (v češtině se tento anglický 
výraz vyslovuje jako „keš“ nebo také 
„keška“). Ta se pak nachází výhradně 
na dostupných místech ve venkov-
ním či přírodním prostředí. K tomu 
se využívají mapy a různé nápovědy. 
Nejčastěji se k nalezení keše používá 
speciální zařízení k určení zeměpis-
ných souřadnic (GPS), ale postačí  
i běžné „chytré“ mobilní telefony  
a některé kešky se dokonce dají najít  

i s pomocí klasické mapy. K tomu, 
aby mohl někdo začít provozovat geo-
caching je nutné se zaregistrovat na 
serveru www.geocaching.com, a pak 
už jen stačí zjistit souřadnice a vyrazit 
do terénu.

„Ve Zlínském kraji jsme právě ulo-
žili celkem pět nových keší a díky 
tomu chceme podnítit zájem místních 
o naše přírodní a kulturní bohatství. 
Důležité pro nás je, aby děti i dospě-
lí trávili více času venku a ne doma  
u počítače,“ říká Iva Koutná, ředitelka 
sdružení Líska ze Vsetína. „Dohodli 

Cesta za poklady začíná ve Vsetíně

(pokračování na straně 2)

(pokračování na straně 2)

Hrdinně šátrají v nevyzpytatelných 
dutinách stromů, bez ohledu na to, 
co by na jejich dně mohli probudit,  
v očekávání nadzvedávají všechny 
kameny v dosahu, podesáté obcházejí 
pobavený pařez.

Ve městech se vám občas ztratí  
z dohledu, to když se zanoří pod 
lavičku, aby si ji prohlídli i zespo-
du, nebo se tak vytrvale nenápadně 
ochomýtají kolem slavné sochy, až 
se přítomní turisté radši odsunou  

k další atrakci. Geocacheři neboli 
kačeři. Mistři v odhalování skrýší.  
V Česku se počítají na desetitisíce.

Na první pohled neviditelná síť taj-
ných schránek nejrůznější velikosti  

Geocaching získává na oblibě. Propadlo mu už 30 tisíc Čechů
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jsme se na spolupráci s dalšími pěti ne-
ziskovkami, které nám v této činnosti 
budou pomáhat,“ dodala Iva Koutná.

Nové „kešky“ bude sdružení Líska 
zakládat postupně na atraktivních 
místech ve Vsetíně, Uherském Hradi-
šti, Hostětíně, v blízkosti Uherského 
Brodu a v Chráněné krajinné oblasti 
Bílé Karpaty.

„Geocaching je v česku velice ob-
líbený, podle statistik se nedávno 
Česká republika celosvětově umístila 

na devátém místě s počtem zhruba  
42 tisíc keší. I když je ve Zlínském 
kraji již několik desítek keší založe-
no, ani zdaleka nepokrývají všechna 
zajímavá místa. Přidáním nových keší 
budeme ukazovat obyvatelům kraje, 
jaké „skryté“ poklady tento region 
nabízí. Pokladem v našem pojetí ne-
jsou jen přírodní, historické či kultur-
ní památky, ale zařazujeme mezi ně  
i tradice, místní výrobky či jiné hod-
noty, které tento úžasný kraj nabízí,“ 
říká k projektu Tomáš Kažmierski, 

jeden z iniciátorů projektu Cesty za 
poklady ve Zlínském kraji. „Tuto naši 
aktivitu podpořilo Ministerstvo ži-
votního prostředí a mezi partnery 
patří například i společnost Garmin 
Czech s.r.o.,“ dodal Kažmierski. 

Geocaching s sebou přináší nejen 
poznání přírody, ale též rozvoj dů-
ležitých životních znalostí a doved-
ností, například orientace v přírodě, 
poznávání a čtení krajiny. Obrovskou 
výhodou geocachingu je, že ho může 
provozovat prakticky každý. Jediné, 
co je potřeba, je vhodné vybavení do 
terénu a ochota poznávat.

Pro geocaching je nezbytné využívaní 
systému GPS a přístrojů, které dokáží 
tento systém identifikovat, takzvaných 
GPS navigací. O co přesně se jedná? 
Není to tak složité, jak to možná na 
první přečtení vypadá. GPS je zkratka 
pro anglický název Global Positioning 
System, což bychom mohli přeložit 
jako Globální družicový polohový 
systém. Jednalo se o původně vojenský 
navigační systém, provozovaný Mi-
nisterstvem obrany USA. Základem 
je síť satelitů na oběžné dráze, která 
dokáže s několikametrovou přesností 
určit naši pozici kdekoliv na Zemi.

GPS navigace zpracovává rádiové 
signály vysílané těmito družicemi.  
V podstatě nejde o nic jiného než na-
prosto přesný čas, určovaný pomoci 
„atomových hodin“, a porovnáním 
jejich rozdílného signálu. Ze vzdá-
lenější družice k nám stejný časový 
údaj letí delší dobu než z té bližší, tak-
že sice oba dorazí „pozdě“, ale jeden 
z nich dorazí o trochu „později“ než 
ten druhý, a přístroj pomoci trilate-
race stanoví naší pozici. Tím pádem 
platí pro příjem téměř to samé pravi-
dlo, co pro rádia - čím lepší výhled na 
oblohu, tím lepší signál.

Navigace GPS dělíme podle práce  
s mapou na mapové, které umí zobrazit 
naší polohu na mapách integrovaných 
uvnitř přístroje, a to jak vektorových 
tak bitmapových. Nejrozšířenějšími 
navigacemi tohoto typu jsou v Česku 
přístroje značky Garmin. Dalším dru-
hem jsou navigace nemapové - ukazuji 
jen základní data o vaší poloze, zpravi-
dla souřadnice, nadmořskou výšku, ale 
občas i prošlou trasu a body. 

a obsahu. Říká se jim keše a vyčká-
vají na vrcholcích kopců, ve skalách, 
v hlubokých lesích, ale i v naší bez-
prostřední městské blízkosti. A jejich 
úkryt prozradí jenom souřadnice, 
které jejich majitelé geocacheři pro 
ostatní zveřejní na internetu. V tu 
chvíli se v mnoha českých domác-
nostech rozžhaví GPS navigace a no-
vodobí hledači, na něž se z vrcholku 
domácí knihovničky potutelně usmí-
vá Foglarův duch, vyrážejí na hon-
bu za pokladem. Ačkoli – jak se to 
vezme. Hlavní odměnou geocachera 
lovce je totiž první zápis v prázdném 
logbooku, návštěvním notýsku scho-
vaném uvnitř každé schránky. 

„Čeští geocacheři jsou hodně 
soutěživí a chtějí být na místě prv-
ní. Když se někde založí nová keš, 
do patnácti minut je u ní první člo-
věk,“ popisuje geocacher Petr Bobek.  
V Česku se hledá skoro tak urputně 
jako třeba v Americe, Británii nebo 

Skandinávii, geocachingových vel-
mocích. „Když jsem byl na služební 
cestě v Rusku, našel jsem dvě keše, 
které ještě nikdo neodlovil, a přitom 
je jejich majitel založil před rokem  
a půl,“ podivuje se. To by se v Česku 
stát nemohlo. „Když v jednu hodinu 
v noci pípne zpráva na mobilu, že se 
objevila nová keška, vy se za ní oka-
mžitě vydáte a v lese potkáte deset 
lidí s baterkami, tak už to o něčem 
svědčí,“ směje se Petr Bobek.

Zavilý hon na keš za svitu měsíce 
je ale jednou z těch extrémnějších 
podob geocachingu, který se začal 
rozvíjet v Americe před dvanácti 
lety, kdy prezident Clinton nechal 
zrušit umělou odchylku do té doby 
vkládanou do signálu GPS a umožnil 
tak zvýšit přesnost navigace na met-
ry. „Geocaching je úžasný v tom, že si 
každý může vybrat, co ho právě baví. 
Může luštit šifry u takzvaných mys-
tery keší, navštěvovat města a památ-
ky, vyrážet do přírody nebo zdolávat 

náročné terény kvůli keškám na 
těžko přístupných místech,“ vysvět-
luje Stanislav Šesták z Olomouckého 
geokačerstva.

Spousta takřečených kačerů loví 
třebas jen příležitostně na procház-
kách. „Geocaching vás zavede na 
nová a zajímavá místa, která neznáte 
a která by vás ani nenapadlo hledat,“ 
popisuje Marek Jerga, který do hle-
dání zapojil celou rodinu a před sed-
mi lety založil první geocachingový 
obchod v Česku. 

Český národ horlivých turistů 
geocaching adoptoval už rok poté, 
co Američan David Ulmer v roce 
2001 zakopal v lese první schránku 
s odměnou pro nálezce. A počet keší 
se rozrůstá každým dnem – právě 
teď se jich někde v Česku skrývá 
skoro 31 tisíc. A přinejmenším tolik 
je i aktivních geocacherů. „Zájem  
o geocaching v Česku navíc zcela jis-
tě stále roste,“ dodává Marek Jerga. 

Mezi hledači vzácných, i když 
plastových „truhliček“, kteří spíš 
než na neumělé šipky z šišek vysk-
ládaných na lesní cestě nebo krepo-
vé fáborky vlající na větvích věří na 
moderní navigační techniku, dávno 
nejsou jenom programátoři a podi-
vínští technofilové. I když právě oni 
začali hrát jako první. Právě proto, 
že geocaching vyžaduje internet  
a schopnost domluvit se s počíta-
čem. „Kešky ale dneska loví i lékaři, 
podnikatelé, učitelé, matky na ma-
teřské, studenti nebo celé rodiny na 
výletech,“ popisuje hledače ve svém 
okolí Jiří Šimůnek z brněnského klu-
bu geocacherů. Jemu samotnému 
keše změnily život. „Geocaching mě 
vytáhl ze závislosti na počítačových 
hrách,“ vypráví. „Dal mým vycház-
kám cíl. Není to virtuální svět, ale 
reálná hra, při které si můžu procvi-
čit myšlení i tělo a setkat se při tom 
s lidmi různého věku i smýšlení,“ 
uzavírá Jiří Šimůnek.

(Zdroj: Deník.cz)

Slyšela jste někdy o geocachingu? 
Pokud ano, co Vás na této aktivi-
tě nejvíce zaujalo? Jak tento způ-
sob poznávání přírody a krajiny 
vnímáte?
S pojmem geocaching jsem se popr-
vé setkala v partě lidí, kterým lékař 
doporučil snížit tělesnou hmotnost 
šetrným způsobem. Procházky  
v terénu jsou pro ně ideální. Tuto 
aktivitu vnímám jako úžasné spo-
jení nejen pohybu a zábavy, ale také 
příjemného očekávání, radosti, na-
pětí i adrenalínu. 

Jak velký význam má podle Vás 
existence aktivit, jako je právě 
geocaching, pro děti i dospělé, pro 
zvýšení zájmu o region?
Geocaching si zaslouží větší pro-
pagaci a publicitu. V terénu potká-
vám jedince i celé rodiny putující 
po loukách a lesem jen tak. Jsem si 
jista, že mnozí by rádi cíleně obje-
vovali „kešky“, kdyby o těchto akti-
vitách věděli. Výhodou je, že rodina 
může společně hledat skryté pokla-
dy a rodiče s dětmi tak mohou spo-
lu objevovat nová zajímavá místa  
v regionu. 

Jakou roli podle Vašeho názoru 
hraje v dnešní době pobyt a pohyb 
v přírodě?
Člověk je neodmyslitelnou součástí 
přírody a jeho přítomnost v tomto, 
pro něj nejpřirozenějším prostředí, 
by měla být samozřejmostí. Pře-
devším děti by měly získávat úctu 
ke všemu živému, poznávat všeli-
jaké živočišné a botanické druhy  

a objevovat kouzelná místa v příro-
dě. Kromě toho zde mohou získat 
přirozenou cestou protialergeny tak 
důležité pro jejich zdraví.

Na jaké zajímavé místo byste po-
zvala návštěvníka Zlínského kraje? 
Který místní „poklad“ ještě čeká 
na své objevení?
Mému srdci nejbližší je příroda Bí-
lých Karpat typická svou rozmani-
tostí s unikátními květnatými louka-
mi. Je zde hodně míst, které bych bez 
nadsázky nazvala – poklady. Z mého 
pohledu je to například lokalita Ho-
lého vrchu v nadmořské výšce 865 m 
nad Brumovem-Bylnicí, nebo zcela 
unikátní téměř 10ti hektarová jalov-
cová stráň na Nedašovsku. Jedineč-
ná je i oblast Lopenicka, především 
neprávem opomíjené tzv. lopenické 
a vyškovecké bošáčky. 

Jaká je podpora Zlínského kra-
je šetrné turistiky, venkovních 

programů a zážitkových činností 
pro děti i dospělé?
Zlínský kraj v minulosti alokoval na 
podporu enviromentálních aktivit  
v rámci Podprogramu EVVO ve 
Zlínském kraji částku 1 milion ko-
run. V rámci úspor a rostoucím tla-
kem na snižování výdajů se od roku 
2009 daří zachovat v rámci Podpro-
gramu ekologických aktivit částku ve 
výši půl milionu korun. 

Jaká je Vaše zkušenost se sdruže-
ním Líska a jejími programy?
Sdružení Líska je naprosto jedi-
nečné svými aktivitami, nabídkou 
programů, služeb pro školy, školská 
zařízení a neziskové organizace. 
Hluboce se skláním nad množstvím 
práce, které toto sdružení produ-
kuje ve vazbě na své personálním 
možnosti. Jejich činnost a aktivity 
v rámci projektů krajských, mi-
nisterských i mezinárodních jsou 
obdivuhodné.

Geocaching získává na oblibě. Propadlo mu už 30 tisíc Čechů

Cesta za poklady začíná ve Vsetíně

(pokračování ze strany 1)

(pokračování ze strany 1)

Jak funguje GPS Na poklady ulovíte  
i děti
Keše mají různou úroveň složi-
tosti. Vedle hledání „tradičních“ 
schránek existují i další druhy 
keší, nazývané „multikeše“, kde je 
nutné projít několika místy, nebo 
třeba „mystery“ keše, kdy je třeba 
napřed vyřešit hádanku nebo hla-
volam, abyste dostali souřadnice. 
Tohle všechno přidává další adre-
nalin. Na webu potom vidíte, kolik 
skrýší jste našli a toto číslo chcete 
zaokrouhlit na desítky, na stovky, 
na tisíce… Přidá se k tomu boj o tzv. 
FTF neboli o první nalezení nové 
keše. Potom začnete sami zakládat 
vlastní schránky…

Při geocachingu také poznáte nové 
lidi. Stačí pár desítek keší, a už 
budete vědět, kdo je kdo. Protože 
geocaching je v Česku velmi rozší-
řený, u schránek se budete setkávat 
se známými tvářemi. Všechny vás 
bude pojit stejný zájem.

Geocaching má i výchovný efekt. 
Rodiče určitě ví, jak je někdy těžké 
vytáhnout ratolesti na výlet. Hrady, 
zámky, rozhledny a muzea v okolí 
se časem vyčerpají a z procházky na 
kopec dítě nebude zrovna nadšené. 
Ale jen do doby, než zjistí, že tam 
může najít poklad. Po nalezení si  
z keše vybere hračku, za kterou vlo-
ží do schránky nějakou vlastní.

Zkuste si napřed geocaching bez 
GPS. Je klidně možné, že vás tato 
kratochvíle nijak nezasáhne. Nebo 
budete ztraceni a v rodinném roz-
počtu začnete hledat peníze pro 
nákup turistického GPS přístroje. 

(Zdroj: geocaching.cz)

Mudla – nepřítel 
geocachingu
Co to je mudla? To je oficiální ter-
mín, který asi není potřeba vysvět-
lovat lidem, kteří četli některý díl 
Harryho Pottera. Význam je stejný 
jako v kouzelnickém světě, kde se 
tak označovali lidé, kteří nic ne-
tuší. V geocachingu to jsou všich-
ni kolemjdoucí, kteří neznají hru 
geocaching.

Keše je nutné před mudly pčelivě 
chránit a při vyzvedávání pokladu 
musíte být nanejvýš opatrní, abyste 
nevzbudili jejich pozornost. 

(pokračování na straně 7)

Inzerce

Foto: Ladislav Skalka

Otázky – 
odpovědi
Mgr. Milena 
Kovaříková
Členka zastupitelstva Zlínského kraje
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1. poklad
Zámek ukrývá zatím 
neobjevený poklad
Lokalita: Vsetín
Souřadnice: N 49° 20.433, E17° 59.943

Jedním z míst, kde jsme se rozhodli 
ukrýt náš „poklad“, se nachází v těs-
né blízkosti vsetínského zámku. Jedná 
se o jednu z nejstarších historických 
budov ve městě a významné kultur-
ní centrum Vsetína, kde je k vidění 
řada atraktivních výstav zaměřených 
na valašský region.

Vsetínský zámek nechal postavit na 
počátku 17. století Arkleb z Víckova. 
Zámek byl vystavěn v renesančním 
slohu, jeho nádvoří zdobily pro rene-
sanci typické arkády. Během třicetileté 
války se Vsetínsko stalo centrem va-
lašských rebelů, kteří se nechtěli smířit 
s porážkou na Bílé Hoře a nastupující 
rekatolizací. V tomto období se zámek 
příliš neudržoval a hodně zpustl.

V polovině 17. století se majitelem 
zámku stal uherský rod Illésházy, ten 
ho vlastnil až do 19. století. Roku 1708 
zámek i přilehlé městečko vypálili 
uherští povstalci, kuruci až na holé 
stěny. Zámek byl poté znovu vystavěn, 
ale došlo při tom k zazdění původních 
arkád.

V 19. století se novým majitelem 
zámku stal rytíř Josef Wachtler. Ten 
nechal budovu přebudovat do klasi-
cistního stylu, aby lépe vyhovovala 
dobovým požadavkům na bydlení  
a založil také přilehlý zámecký park  
v anglickém krajinářském stylu.  
V parku lze spatřit rozličné cizokrajné 
dřeviny, například jinan dvoulaločný, 
korkovník amurský či liliovník tulipá-
nokvětý. V parku najdete také roman-
tickou umělou zříceninu „antického 
chrámu“.

Další razantní přestavby se zámku 
dotkly až ve století dvacátém. Poté co 
roku 1915 vyhořela zámecká věž i se 
střechou nechali její tehdejší majite-
lé, rodina Thonetů, budovu opravit. 
Posledním soukromým majitelem 
objektu byla Marie Baťová, a to do 
roku 1948, kdy jí majetek znárodnil 
stát. Na zámku poté sídlily různé ko-
munistické organizace. V padesátých  
a šedesátých letech, zde byla umístěna 

jednotka vnitřní stráže, jejímž úko-
lem bylo hlídat zbrojovku. Vláda lidu 
a umístění vojska se podepsali na de-
vastaci budovy. Proto se muselo v le-
tech 1963-1974 přistoupit ke generální 
opravě zámku. Ta bohužel proběhla, 
jak bylo v té době zvykem, necitlivě 
k historickému odkazu místa. Přesto 
zámek zůstává do současnosti velmi 
zajímavým místem. Od roku 1975  
v něm sídlí muzeum.

Dnes je vsetínský zámek jedním 
z významných kulturních a spole-
čenských center města a celé oblasti 
Vsetínska. Sídlí v něm Muzeum regi-
onu Valašsko, které spravuje rozsáhlé 
historické, etnografické a umělecké 
sbírky. Návštěvník zde může navštívit 
řadu atraktivních výstav, věnovaných 
kultuře, umění, tradicím i průmyslu 
nejen zdejšího regionu. Při cestě na 
vyhlídkový ochoz věže, ze kterého 
je nádherný výhled na Vsetín a jeho 
okolí, prochází návštěvník expozicí  
o valašské přírodě. 

Zámek je otevřen každý den kromě 
pondělí od 9 do 17 hodin. 
(Zdroj: Muzeum regionu Valašsko, Vsetín, 

více na www.muzeumvalassko.cz).

2. poklad
Naokolo Hostětína 
doputujete za 
pokladem
Lokalita: Hostětín
Souřadnice: N 49° 03.023, E17° 52.742

Hostětín je obec, která je plná pokladů. 
Je plná unikátů, které jinde v republice 
na jednom místě snad nenajdete. Je 
natolik jedinečná, že se do Hostětína  
v březnu 2010 přijel podívat i britský 
princ Charles.

Co je na Hostětíně tak zajímavé-
ho? Je to obec, která se žije v souladu 
s přírodou. Pro svůj provoz využívá 
to, co nám příroda nabízí – rostliny, 
dřevo, slunce. V praxi to znamená, že 
rostliny čistí odpadní vodu v kořenové 
čistírně pod obcí, dřevem (resp. dřev-
ní štěpkou) je vytápěná většina domů 
připojených na obecní výtopnu, řada 
domácností ohřívá vodu díky slunci ve 

slunečních kolektorech a slunce vyu-
žíváme i pro výrobu elektřiny. V hos-
tětínské moštárně se vyrábí „živý ná-
poj“ - jablečné mošty a bylinné sirupy. 
No a v neposlední řadě zde stojí dům, 
ve kterém se v zimě téměř nemusí to-
pit: pasivní dům Centra Veronica, eko-
penzion certifikovaný jako Ekologicky 
šetrná služba. Vše si můžete přijet pro-
hlédnout – buď si v Centru Veronica 
objednat exkurzi anebo se po vesnici 
podívat sami a přečíst si zajímavosti na 
informačních panelech.

My bychom vám ale kromě enviro-
mentální infrastruktury v obci chtěli 
představit jiný poklad. Takový, kolem 
kterého chodíme, považujeme ho za 
zcela běžný – ale tento poklad skrývá 
netušené zajímavosti.

Tím pokladem je krajina v oko-
lí Hostětína a lidé, kteří ji po staletí 
utvářeli. Zní vám to nezajímavě? Tak 
se vydejte na naši naučnou stezku  
a přesvědčíte se o opaku. Každé stano-
viště stezky vás povede zpět do minu-
losti a krajina vám zde bude vyprávět, 
jak to na daném místě vypadalo před 
osmdesáti či dokonce sto lety. 

Všimneme si například mohutných 
dubů, kolem kterých bychom přešli 
bez povšimnutí – ale ony jsou němými 
svědky minulosti, kdy ještě kolem nich 
nestál žádný les, nýbrž se zde pásly 
kozy, děti si zde hrály na pastvě, pekly 
si brambory v popelu a hrály kopanou. 
Chcete vědět, čím si kluci kopali, když 
ještě neexistovaly fotbalové míče? No 
– to si musíte přijít přečíst sami, to vám 
neprozradíme:-) 

Pokud budete chtít víc než jen obje-
vit ten správný „poklad“, tak pokračuj-
te dále po stezce – čekají na vás i jiné 
poklady. Zjistíte, co je to „kačení myd-
lo“, možná uvidíte mloky a čolky, čeká 
na vás lesní Strážce, ochutnáte lesní 
jahody, ale především – především 
můžete najít SKUTEČNÝ POKLAD. 
Podle legendy je prý zakopaný na mís-
tě, kde dříve stával hrad loupeživých 
rytířů. Teď ho střeží tři divoké kočky. 
To místo vám ukážeme.

No a půjdete-li dál, tak můžete na-
razit i na Krávu, která již 11 let leží pod 
stromem a rozhlíží se po krajině. Při 
dobré viditelnosti vidí věže tří nedale-
kých kostelů, ale i vzdálenější poutní 
místa Velehrad a Hostýn. Na další ces-
tě se posléze dozvíte, co všechno se dě-
lalo z ovoce a kolik ho bylo, přečtete si, 
kdo to byli miškáři, a co to znamená, 
když se řekne „bukový sochora, mrva 
nebo nohál“.

Jak jsme řekli již na začátku – Hos-
tětín a krajina naokolo jsou pokladů 
plné. Neváhejte a přijeďte je poznat. 
Je kam jít.

(Zdroj: Centrum Veronica Hostětín)

3. poklad
Park Rochus – zelený 
ostrov „pokladů“
Lokalita: Uherské Hradiště
Souřadnice: N 49° 04.458, E17° 29.672

Na první pohled by se zdálo, že jde  
o nepříliš zajímavý kopec nad Uher-
ským Hradištěm plný trnitých keřů. 
Pobudete-li však v Parku Rochus  
o chvilku déle, zjistíte, že jde o přírodně 
velmi významnou lokalitu s pestrou his-
torií a nádhernými výhledy do okolí.

Západní a severozápadní svahy ná-
vrší Černé hory, pro něž se vžilo místní 
označení Rochus, jsou zajímavé svou 
pestrou minulostí i velmi dlouhým vy-
užíváním tohoto krajinného prostoru 
člověkem. Archeologický výzkum zde 
potvrdil sídliště lovců mamutů z doby 
před více než 30 tisíci lety. Ještě v první 
polovině 20. století bychom zde našli 
pestrou zemědělskou krajinu se sady, 
poli a pastvinami a od druhé poloviny 
20. století sloužilo území jako vojenské 
cvičiště.

Velká část území dnešního Parku 
Rochus ve druhé polovině 20. století 
sloužila jako vojenské cvičiště uher-
skohradišťské posádky. Po odchodu 
armády v roce 2001 převzalo opuštěný  
a zarůstající areál město Uherské Hra-
diště se záměrem vybudovat zde pří-
městskou rekreační zónu. Vojenská 
historie toto území i vzhled krajiny 
výrazně poznamenala a pozůstatky 
po činnosti vojáků zde můžeme po-
tkat dodnes v podobě zbytků vojen-
ských staveb, terénní okopů a zákopů. 
A právě činnost vojáků možná trochu 

paradoxně zapříčinila to, že se tu dnes 
vyskytují vzácná společenstva rostlin 
i živočichů.

Lokalita Rochus byla v roce 2005 za-
řazena do soustavy chráněných území 
Natura 2000 jako evropsky význam-
ná lokalita, a to na základě výskytu 
evropsky významného druhu motýla 
bourovce trnkového, což je teplomilný 
noční motýl vázaný na louky a pastviny 
s keřovými porosty hlohů a trnek, které 
jsou živnými rostlinami jeho housenek. 
Bourovec je ohroženým druhem, který 
se v ČR v současnosti vyskytuje pouze 
na území jižní Moravy.

Myšlenka založit v těchto místech 
kapli, zasvěcenou sv. Rochu, sv. Šebes-
tiánovi a sv. Rozálii, se zrodila ve městě 
Hradišti v roce 1680 v době, kdy město 
a jeho okolí sužovala těžká morová epi-
demie a měla tak pomoci odvrátit Boží 
hněv a překonat morovou ránu. Úspěš-
nost tohoto záměru potvrdil následný 
vývoj událostí. Morová rána trvala od 
15. srpna roku 1680 a skončila ještě té-
hož roku, tedy záhy po založení kaple.

Za císaře Josefa II. roku 1786 byla 
kaple zrušena, odsvěcena a prodána 
Uherskému Hradišti. Město dalo ro-
zebrat věž i sakristii a v roce 1807 ve 
zbytku stavby zřídilo pro městskou po-
sádku prachárnu, která tomuto účelu 
sloužila asi do roku 1866. Na počátku 
20. století zbylo z kaple jen torzo – zří-
cenina se zbytkem střechy a naruše-
ným zdivem.

Pro stavební obnovu zbytku kap-
le, iniciovanou arcibiskupem A. C. 
Stojanem a hradišťskými občany  
V. Stanclem a M. Skácelem byly v roce 
1927–29 provedeny základní oprav-
né práce (nová střecha, omítky, dveře).  
V 60. letech však byla kaple opět v ha-
varijním stavu. Díky aktivitě Sdružení 
pro opravu kaple a dalších obětavých 
dobrovolníků byla kaple v letech 1967-
70 opět obnovena. Na základě archeo-
logického výzkumu z roku 2008 bylo 
možné zrekonstruovat původní půdo-
rys kostela. V roce 2009 město Uher-
ské Hradiště jako nový vlastník této 

kulturní památky zrealizovalo celko-
vou obnovu kaple, připomínající pů-
vodní formu stavby poutního kostela.

V areálu byl v roce 2010 založen sad 
ovocných stromů. Celkem zde bylo 
vysazeno téměř sto ovocných dřevin, 
zahrnující okolo 70 odrůd. Důraz byl 
kladen především na vzácné odrůdy 
jabloní, které doplňují hrušně a slivoně 
spolu s dalšími dnes již méně známý-
mi druhy ovoce, např. mišpule, moru-
še, kdouloně. Díky vzácnému složení 
odrůd bude sad v budoucnu sloužit 
nejen jako ukázkový a vzdělávací, ale 
bude také plnit funkci genofondového 
sadu, který bude jakousi živou bankou 
vysazených odrůd.

(Zdroj: Park Rochus, o.p.s.)

4. poklad
Ochutnejte krajinu
Lokalita: Hluk
Souřadnice: N 48° 59.133, E17° 32.030

Tradice ovocnářství na Slovácku má 
hluboké historické kořeny a dodnes 
je velmi živá. Množství odrůd slivoní, 
jabloní a hrušní, které rostou v alejích 
podél polních cest, ve starých sadech 
nebo osamoceně uprostřed polí, nabízí 
velmi rozmanité chutě. A pokud máte 
štěstí, místní obyvatelé vás přizvou 
okoštovat něco ze své kuchyně, mů-
žete ochutnávat nejen samotné plody, 
ale i zajímavé ovocné pálenky, povidla, 
sušené ovoce, marmelády, zavařeniny, 
ovocné omáčky a jiné dobroty. Chuťová 
rozmanitost je dána především tím, že 
ve zdejších zahradách a sadech roste 
mnoho starých a krajových odrůd ovo-
ce, které v jiných končinách nenajdete. 

Pod krajové jsou zahrnovány odrů-
dy, jež vznikají nahodile, bez cíleného 
záměru. Jsou přizpůsobeny specific-
kým klimatickým a půdním podmín-
kám daných oblastí. Díky tomu mají 
vlastnosti, které je možné využít ve 
šlechtění, především odolnost vůči 
rozmanitým škodlivým vlivům. Opro-
ti novým odrůdám se vyznačují menší 
pěstitelskou náročností. 

Během doby se díky novým vědec-
kým poznatkům přístup ke šlechtění 
odrůd mění. Proto bývají odrůdy staré 
několik desítek let označovány za sta-
ré. Při studiu ovocných dřevin v Bílých 
Karpatech bylo stanoveno, že za staré 
odrůdy se budou považovat především 
ty, které byly vyšlechtěny před polovi-
nou 20. století.

Mezi místní zajímavý druh dře-
viny patří jeřáb oskeruše, nazývané 

zkráceně jen oskeruše. Jedná se  
o teplomilnou a světlomilnou dřevi-
na. Pokud se vyskytuje jako osamo-
ceně rostoucí strom ve volné krajině, 
vyniká mohutnou, široce rozložitou 
korunou. Rozkvétá v květnu a má při 
tom bílé, někdy narůžovělé, 6 – 10 cm 
velké květenství v chocholíku. Listy 
jsou lichozpeřené.

Oskeruše začíná plodit ve věku 8 – 
12 let a její plody se podobají malým 
hruštičkám nebo jablíčkům, které 
dozrávají v září až listopadu. Mají 
sladkokyselou, někdy natrpklou chuť. 
Výborně se hodí po uležení k přípra-
vě marmelád a kompotů. Vyrábí se  
z nich také ovocné víno a v součas-
nosti velmi ceněná pálenka. Oskeruše 
se využívaly i v lidovém léčitelství při 
revmatických, žaludečních a střevních 
potížích. Prášek ze sušených plodů se 
dříve používal jako koření, nahrazoval 
například skořici.

Není zcela jasné, zda je u nás oske-
ruše původní, nebo se k nám rozšířila 
v dobách římské kolonizace či tatar-
ských nájezdů. Na jižním okraji lesa 
Hlubočku, v trati zvané Prašnice, roste 
statná oskeruše. Podle mapy z prvního 
vojenského mapování, které probíhalo 
koncem 18. století, se již v té době na-
cházel v těchto místech ovocný sad či 
zahrada. Je pravděpodobné, že v době 
mapování, zde oskeruše již rostla.

5. poklad

Maršov
Lokalita: Uherský Brod
Souřadnice: N 49° 04.380, E17° 40.807

Ne všichni Broďané vědí, jaké poutavé 
místo k rozhledům i odpočinku se na-
chází nedaleko jejich města. Stačí projet 
rozsáhlejším lesním masivem Rubani-
sek a na jeho konci se nám otevře ma-
lebný rozhled do většiny světových 
stran. Prakšická vrchovina se svými 
lesíky a pasekami je výhledem jako na 
dlani, v dálavách za ní vyvstávají za-
oblené kopce Buchlova, Barborky  
a Holého kopce. U Komonecké vrcho-
viny nelze přehlédnou výrazné tvary 
stejnojmenného Komonce a zejména 
Klášťova, na východě při lepší viditel-
nosti pak uzříme smělý bradlový útes 
slovenského Vršatce.

Pokud popojdeme od silnice několik 
set metrů polní cestou ke dvěma věko-
vitým lípám, v jižním směru zrakem 
objevíme i „monument“ naší krajiny, 
majestátnou pohraniční Javořinu a tu-
risty oblíbený Mikulčin vrch. Takže je 

hned zpočátku opravdu se na co dívat 
a vlastně i o čem přemýšlet.

Úzkou silničkou nyní sjeďme do 
vísky, jinak se asi nedá dané sídélko 
nazvat! 

Po pravé straně, ve stráni porostlé 
nesčetnými keři, ale i náznakem luž-
ního lesíka, je lokalita, kterou prak-
ticky znají všichni geologové blízkého  
i vzdálenějšího okolí, jde o terén, který 
v šedesátých letech podlehl rozsáhlému 
plošnému sesuvu, jehož stopy pozorné-
mu oku dodnes neuniknou. O tomto 
zajímavém, ale zároveň destrukčním 
procesu svědčí četné terénní vlny a vý-
skyt tzv. „opilých“ stromů, tedy stromů 
sesuvnými pohyby nakloněných a po-
sléze zase vertikálně rostoucích.

Samotný sesuv znamenal doslova 
pohromu pro část vesničky na jeho 
úpatí. Některá stavení se v průběhu 
uvedeného děje zřítila, jiná byla naru-
šena do té míry, že musela být zbourá-
na. Několik z nich však zůstalo a svými 
trhlinami ve zdech svědčí o síle tehdej-
ších fyzikálních procesů.

Současně můžeme na některých 
ruinách dokladovat tehdejší stavební 
záměry, respektive materiál, z něhož 
byly domky a stodoly budovány. Často 
šlo o tzv. cihly z vepřovic, tedy hlíny  
s přimísenou slámou.

Vše ale od té doby začíná milosrdně 
skrývat ve svou náruč příroda. Zbyt-
ky staveb obrůstají křovinami i býlím 
a nadále podléhají destrukčním pro-
cesům, takže asi nebude dlouho trvat 
a příroda se opět zde ujme své vlády. 
Ale proč ne, tento krajinný kout, stejně 
jako okolní stráně, je doslova poklad-
nicí svým výskytem chráněných druhů 
rostlin i živočichů, zejména pak zástup-
ců bezobratlých – vzácných motýlů, 
brouků a řady jiných.

Nejenom výše uvedeným se chlubí 
tato místa. Nade vším popisovaným 
se rozprostírá velebný klid, který by 
obyvatelé měst mohli těm, co zde by-
dlí, opravdu závidět. Klid, který je jen 
občas narušen ojediněle projíždějícím 
autem, motorovou či elektrickou pilou 
anebo štěkotem psa.

Přirozeně i zde, v této místní části 
Uherského Brodu nalezneme výstav-
nější stavení, často renovované starší 
usedlosti, ale těch zde příliš mnoho 
není a vzhledově nenarušují zásadním 
způsobem celkový ráz obce. Asi staveb-
ně nejpěkněji působí nedávno restauro-
vaná budova bývalé malotřídky, která 
byla nemalými prostředky přebudová-
na na Environmentální centrum, kde 
se školí v ochraně přírody mladá, ale  
i starší generace.

Celkově však tato obec dělá dojem 
místa, kde se zastavil čas, což je ale  
v našem uspěchaném světě třeba vní-
mat jako příklad úcty ke krajině a je-
jím obyvatelům. Takže je zde záhodno 
se kolem sebe dívat, naslouchat zpěvu 
ptactva, vdechovat „vůni“ dosud málo 
narušené krajiny a přát si, aby se tako-
vých míst – POKLADŮ - zachovalo  
v naší vlasti více.

Autor: Mgr. Jaromír Slavíček

Poznejte poklady Zlínského kraje 

+ 1

2
3 5

4

Mapka prvních  
pěti pokladů  

ukrytých sdružením  
Líska ve Zlínském kraji. 

Pokud je naleznete, 
dostanete bonus.

Veselí nad 
Moravou

Hoštětín

Uherský Brod
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Líska je skromný, houževnatý, odol-
ný a vlídný keř, který najdete téměř  
v každém místě Zlínského kraje. 
Zároveň se jedná o název sdruže-
ní, jehož součástí jsou organizace  
i osobnosti, které mají svoji práci rády 
a dělají ji s opravdovostí a z upřímné 
lásky k přírodě i lidem. 

„Uvědomujeme si, že kontakt dětí  
i dospělých s přírodou je čím dál 
menší a proto jsme se před 
šesti lety rozhodli, že tento 
deficit alespoň trochu 
zmenšíme“, říká o dů-
vodu vzniku Lísky její 
předsedkyně Iva Kout-
ná. „Nebudovali jsme 
však nic na zelené louce, 
neboť více jak dvacet 
let působí ve Zlínském 
kraji řada organizací, 
namátkou zmíním tře-
ba Alcedo Vsetín, Centrum Vero-
nica Hostětín či VIS Bílé Karpaty, 
které poskytují ekologické vzděláva-
cí programy dlouhodobě. Chyběla 
nám však potřeba vzájemně sdílet 
zkušenosti a komunikovat společ-
ně s učiteli i veřejností, které chybí 
dostatečně pestrá nabídka exkurzí, 
seminářů či jiných akcí v přírodě,“ 
dodává Iva Koutná.

Obecně je možné říci, ze sdružení 
Líska se snaží o koordinaci akcí v ob-
lasti environmentálního vzdělávání  
a výchovy ve Zlínském kraji a při-
spívá k naplňování principů udrži-
telného života. Pomáhá tak lidem 

více vnímat přírodu a porozumět jí  
a být dobrými hospodáři přírod-
ního i kulturního dědictví. Líska 
nabízí výukové programy v přírodě  
a o přírodě pro děti, žáky a studenty, 
dále pořádá osvětové kampaně pro 
školy i širokou veřejnost. Zaměřu-
je se též na vzdělávání a lektorská 
činnost pro dospělé, zejména učitele 
škol a pracovníky neziskovek a na 

poradenství v environmentál-
ním vzdělávání a životním 
prostředí. Mezi členy patří  

15 organizací, především 
střediska ekologické 
výchovy, střediska vol-
ného času, muzea, školy,  

a 17 osobností na území 
celého Zlínského kraje.

Mezi úspěchy a vý-
znamné počiny Lísky je 
možné počítat pravidel-

né šíření informací prostřednictvím 
elektronického zpravodaje „Rozesíl-
ka“, který je pravidelně zasílán ka-
ždých 14 dnů na více než 600 adres 
(školy, úřady, neziskové organizace, 
firmy, instituce) a to již od roku 2005. 
Líska uspořádala již 13 krajských 
konferencí v oblasti ekovýchovy  
a 10 krajských veletrhů, vydala  
85 metodických listů pro pedagogy, 
polovina z nich vydána tiskem v ma-
nuálu „Příroda ve škole – společně do 
přírody“, koordinovala 4 velké síťové 
projekty a 20 regionálních projektů, 
včetně mezinárodních a má vlastní 
sbor lektorů, konzultantů a poradců.

Jednou z našich nejdůležitějších 
činností je environmentální vzdě-
lávání, výchova a osvěta obyvatel. 
Toto poslání naplňujeme mimo jiné 
i prostřednictvím ekologických vý-
ukových programů (dále jen EVP), 
kterým se snažíme motivovat nej-
mladší generaci k co možná 
nešetrnějšímu přístupu 
k životnímu prostředí. 
Naše EVP představují 
jedno- až dvouhodi-
nové bloky různých 
aktivit zaměřených 
na př í rodověd ná  
a environmentální té-
mata. Programy mohou být oduče-
ny přímo u nás na středisku, v dané 
škole nebo venku (školní zahrada, 
okolí školy, škola v přírodě apod.). 
U nejmladších dětí jde především o 
kombinaci her s dramatickými, smy-
slovými a výtvarnými aktivitami. 
Cílem je přiblížit jim hravou a ne-
násilnou formou přírodu kolem nás; 
tomu odpovídá tematické zaměření 

jednotlivých programů (Ptačí říše, 
Stopy, Tajemství včel, Stateček,  
O poslední vlaštovce, Brouci, Ná-
vštěva u krtka, Mraveneček, Kou-
zelná jabloň aj.).

U starších žáků a studentů již 
programy mění formu směrem  

k procvičování argumentace při 
diskusích a řešení problé-

mů životního prostředí, 
konfrontaci s různými 

postoji, práci s infor-
macemi (vyhledává-
ní, vyhodnocování 
a  prez entová n í ). 

Rozvíjena a probírá-
na jsou nejen témata o přírodě a ži-
votním prostředí, ale také vzájemný 
vztah společnosti a životního pro-
středí nebo kulturního a přírodní-
ho dědictví (Proč je les nemocný, 
Co nepatří do popelnice, Chráněná 
území ČR, Voda, Od plamínku k žá-
rovce, Malovaný kraj).

(Zdroj: Výroční zpráva VIS Bílé 
Karpaty)

Malá vesnička Hostětín v Bílých Kar-
patech je proslavená svými ekologic-
kými projekty. Můžete sem přijet na 
dovolenou, za vzděláním či na poby-
tovou akci. Je to ráj milovníků čisté 
přírody, klidu, turistiky a vyznavačů 
šetrnějšího vztahu k přírodě. Najde-
te zde i první certifikovaný 
„ekopenzion“ na Moravě.

Hostětínskými láka-
dly je především moš-
tárna s bio-produkcí, 
historická sušírna ovoce, 
dále kořenová čistírna od-
padních vod, solární ko-
lektory a elektrárna, užití 
slámy jako tepelné izolace, 
obecní výtopna na biomasu 
a novinka ekologického sta-
vitelství – pasivní dům s minimální 
spotřebou energie na vytápění.

V prostorách energeticky pasivní-
ho domu Centra Veronica Hostětín 
můžete strávit pár pěkných chvil při 
aktivním odpočinku. Ubytují Vás 
zde v pokojích zařízených přírodní-
mi materiály, s výhledem do jableč-
ného bio-sadu a s možností připo-
jení na internet zdarma. Centrum 

dále disponuje konferenčním sálem 
a kuchyní. Prostory si můžete i pro-
najmout pro konání svých volnoča-
sových či vzdělávacích aktivit.

Při svém pobytu se můžete nejen 
toulat malebnou krajinou Bílých Kar-
pat, ale také shlédnout hostětínské 
Sochy v krajině, unikátní naučnou 
stezku Naokolo Hostětína, navštívit  
v okolí muzea, zámky, hradní zříce-

ninu, lesopark či lázně 
Luhačovice.

Můžete se zúčastnit 
i vzdělávacích či po-
bytových akcí Cen-
tra, ochutnat stravu 

ze skvělé BIO-kuchyně 
či shlédnout hostětínské projekty  
i s výkladem lektora. Mezi stálé akce 
pro veřejnost patří Jablečná slavnost 
koncem září.

Náš tip: projděte si naučnou stezku 
„Po zelené Hostětínem“, kde najdete 
spoustu informací o této ojedinělé 
vesničce. Přitom můžete ochutnat 
známý lahodný Hostětínský mošt  
a podívat se do domu, kde se i v zimě 
téměř nemusí topit.
(Zdroj: Centrum Veronica Hostětín)

SEV Škola Maršov neboli Středis-
ko environmentálního vzdělávání, 
je pracoviště Domu dětí a mládeže 
Uherský Brod, p. o. a jak už název 
napovídá, nachází se v malé vesni-
ci Maršov, asi 6 km od Uherského 
Brodu. Geograficky bychom jej na-
šli zasazené do krajiny Vizovické 
vrchoviny.

Objekt v minulosti sloužil jako 
základní škola a obecní úřad. 
Maršov byl využíván Domem dětí  
a mládeže od roku 1987. V le-
tech 2007 – 2009 za podpo-
ry MŽP a Města Uherský 
Brod zde proběhla vel-
ká rekonstrukce a došlo  
k modernizaci celé-
ho objektu. V nových 
prostorách budov y  
a okolí nabízí DDM 
Uherský Brod ideální prostředí  
k pořádání nespočtu akcí a pobytů. 
Součástí objektu je i travnaté hřiště 
a táborové ohniště.

Díky využití alternativních zdrojů 
energie, změny topného systému atd. 
zde můžeme zaznamenat prvky mo-
derní osvěty v oblasti udržitelného 
rozvoje. Okolí Maršova je zpracová-
no do map pro orientační běh, které 
jsou pro účastníky pobytů k dispo-
zici. V aktivitách ekocentra najdete 
pestrou nabídku školení a přednášek 
pro ZŠ, SŠ i SOU. Tematika v rozpětí 
od ekologických programů a předná-
šek, které byli u zrodu myšlenky vy-
budování centra, přes prevenci drog, 
alkoholu a předčasného sexuálního 
života, až po výchovně-vzdělávací 
sezení pro mládež stojící před život-
ními rozhodnutími.

Objekt byl zrekonstruován na zákla-
dě žádosti Města Uherský Brod o dota-

ci z programu 8.2 Investiční 
podpora environmentál-

n í h o  v z d ě l á v á n í  
a osvěty v rámci Pří-
lohy I „Směrnice MŽP  
o poskytování finanční 

podpory ze státního fondu 
životního prostředí ČR“ byla 

obdržena dotace ve výši 70 % plá-
novaného rozpočtu. Zbylou částku, 
tedy 30 %, uvolnilo Město Uherský 
Brod. Celková rekonstrukce objektu 
byla vyčíslena na 14.631.000,- Kč.

Muzeum regi-
onu Valašsko 
vzniklo v roce 
1964 sloučením 
Muzea ve Va-
lašském Meziří-
čí (předchůdce 
muzea – Musej-
ní společnost ve 
Valašském Me-
ziříčí byla zalo-
žena již v roce 
1884), Muzea ve Vsetíně (založeno  
v roce 1924) a Muzea v Kelči. Zřizo-
vatelem byl do roku 2003 Okresní 
úřad Vsetín a od roku 2003 Zlínský 
kraj. Od roku 2005 je součástí Mu-
zea regionu Valašsko také Hvězdár-
na Vsetín, která vznikla v roce 1950. 
Dnes muzeum nabízí zajímavé téma-
tické výstavy, přírodovědné exkurze 
a společenskovědní programy pro 
děti i dospělé.   

Představujeme organizace zapojené do projektu

Líska Vám ukáže přírodu s láskou

Vzdělávací a informační středisko 
Bílé Karpaty představuje své 
výukové programy

O Centru Veronica Hostětín

Ekocentrum nabízí pestrou paletu 
aktivit pro děti

Muzeum regionu 
Valašsko Mudla – nepřítel  

geocachingu
Důvodem této opatrnosti je ochra-
na schránek proti poškození, pře-
místění nebo odcizení. Mudlové 
by neměli do světa geocacherů 
proniknout.

Obavy před mudly jsou opod-
statněné. Myslíte, že by jinak vy-
držela keš na Václavském náměstí, 
kolem které denně projdou tisíce 
turistů? Když se mudla dívá, raději 
se keš ponechá ve své skrýši a kačer 
se k ní vrátí jindy.

Konkrétně keše na frekventova-
ných místech bývají poměrně často 
odcizené. Zejména u skrýší umís-
těných ve městech je to velký pro-
blém. Geocacherů je čím dál víc, 
a riziko odcizení schránky roste. 
Není výjimkou, když vlastník musí 
opravovat nebo obnovovat svoji keš 
několikrát za rok. 

(Zdroj: geocaching.cz)

Proč je dobré, aby 
děti trávily hodně 
času v přírodě
Mnoho výsledků řady výzkumů 
v oblasti medicíny, psychologie  
i pedagogiky, které byly provedeny 
v posledních dvaceti letech, potvr-
zuje blahodárný vliv přírodního 
prostředí na děti.

Hra venku v přírodě, s přírodním 
materiálem představuje skvělou 
možnost jak přispět k celistvému 
rozvoji dítěte. Zapojuje všech pět 
smyslů dítěte, podporuje zvídavost, 
tvořivost a badatelský duch. Přímým 
kontaktem se snáze seznámí s pří-
rodními ději a jejími zákonitostmi.

Možnost her a odpočinku v pří-
rodním prostředí, vedou nejen  
k podpoře studijních výsledků žáků, 
zlepšení pozornosti, empatie, ale 
také ke snižování agresivity.

Větší fyzická aktivita zamezuje 
vzniku nadváhy, zlepšuje obra-
nyschopnost organismu a vytváří 
protiváhu přetechnizovaného svě-
ta. Pohyb v přírodě rozvíjí jemnou 
i hrubou motoriku, učí správnému 
odhadu svých sil a sebejistému 
pohybu. Posiluje imunitní systém  
a dělá děti odolnější vůči nemocem 
i stresové zátěži. Činnostní aktivity 
v přírodním prostředí napomáhají 
dětem učit se spolupracovat, navzá-
jem si pomáhat, mít méně konflik-
tů jak mezi sebou, tak s dospělými.

 Všechny tyto příznivé účinky 
jsou ještě umocněny společným 
pobytem s rodiči, nebo s někým 
blízkým, který je v roli průvodce, 
laskavě upozorňuje a vysvětluje 
neznámé jevy i problémové situace. 
Marie Kordulová, metodička Lísky

(pokračování ze strany 5)

Garmin 
Oregon 600 
Nová generace  
outdoorové navigace
pro nejnáročnější.

Garmin Czech s.r.o.
je partnerem Lísky o.s.

Grafika a sazba 
brožur, prospektů, knih, 
i elektronických dokumentů

KONTAKT:

www.2123design.cz
tel. 777 057 749T I ST I S K Á RK Á R N AN A

 OFSETOVÝ TISK
 GRAFICKÉ STUDIO 

 KNIHAØSKÉ ZPRACOVÁNÍ

TG TISK s.r.o., 
5. května 1010, 563 01 Lanškroun, 

tel.: +420 465 322 270, fax: +420 465 322 271

info@tgtisk.cz
www.tgtisk.cz

K U P Ó N 

Sleva 30% 
na sazbu a grafiku realizovanou 

v období LEDEN až BŘEZEN 2014

Využijte blížící se „okurkovou sezónu“ !

"
Kód pro využití: POKL-ZK

www.garmin.cz

Inzerce



8

Z deníku začínajícího 
kačera
12:14 Konečně se vydávám odlovit 

vytouženou kešku
12:30 Čekám, až mi kamarád 

přinese GPS
12:45 Stále čekám… sakra, kde je?
13:05 No, konečně, GPS už mám…

hledám baterie
13:20 Baterie jsou na světě, koneč-

ně spouštím GPS
13:35 Tenhle přístroj pořádně 

neznám, učím se s ním 
pracovat… jsem asi úplně 
blbej…

14:00 Zadávám cíl cesty a 
vyrážím…

14:05 Je mi vedro, vysvlékám 
mikinu…

15:00 Sakra, to už jdu hodinu?
15:20 Ten člověk v maskáčích je mi 

nějaký podezřelý… koukal 
na mě divně…asi mudla…

15:25 Už bych tam měl být… ještě 
200 metrů…

15:35 Kdo sem postavil tu skálu!? 
Musím to obejít…

16:15 No konečně, to mi trvalo, než 
jsem našel cestu…

16:20 Salátový vrch…tam bude 
určitě nějaké jídlo… 

16:21 Byla tam jen ropucha… nebo 
princezna?

16:35 Kde se tady zase vzal ten 
divný člověk v maskáčích? 
Tvářím se nenápadně, GPS 
strkám do kapsy…

16:40 Mapa lže, GPS lže, jsem 
ztracen…

16:47 Zkracuji si cestu…
17:00 Divočák! Utíkám!
17:15 Ufff…. z divočáka se vyklu-

bala srnka… 
17:20 Ty to zvládneš, vystup ze 

své komfortní zóny a zažij 
magický zážitek…

17:25 Mám hlad… ejhle jablko…
fuj, červ!

17:45 Mám halucinace, málem 
mě v poli praštila smrková 
větev…

18:05 Dal bych si koblížek, 
doufám, že mi doma ještě 
zbyde…

18:30 Tady to někde musí být…
18:32 V téhle díře pod kořeny, to je 

jasné… strkám tam ruku…
18:33 Ještě, že mě nekousl hlo-

davec… asi jsem si spletl 
kořen…

18:35 Zase ten maskáčovej mud-
la…. Nebo to je taky kačer?

18:45 Ve dvou vytváříme rojnici  
a pročesáváme les…

19:00 Keška nelezena!!!
19:01 Kdo z kešky ukradl tu tuž-

ku!!! Sakra, vlastní nemám…
20:30 Návrat domů… musím se ke 

kešce vrátit a nezapomenout 
na tužku…alespoň už vím, 
kudy jít…

20:35 Koblížek mi někdo snědl!!! 

Každý region má svůj nezamě-
nitelný charakter. Vedle přírod-
ního bohatství, reprezentované 
například květnatými loukami, 
skalními útvary či zachovalými 
lesními porosty, zahrnují hodno-
ty, které vytvořil sám člověk. Mezi 
tyto hodnotné „poklady“ patří  
i regionální výrobky, za kterými 
se sjíždějí návštěvníci z blízkého  
i širokého okolí. 

 Mezi velmi známé regionální 
výrobky patří třeba štramberské 
uši, jejichž výroba je všeobecně 
známá, ale zato jejich receptura 
je sladkým tajemstvím výrobce. 
Můžeme jen říci, že jsou slazené 
medem a ochucené tajnou směsí 

koření. Regionální 
značku Vyrobeno  
v BESKYDECH® ne-
sou Valašské uši dle 
receptury pana Františka 
Šuberta. Známý motiv štramber-
ské Trúby zase zdobí Štramberské 
oplatky z Jaroňkovy pekárny, vy-
brat si můžete z náplně lískooříško-
vé, kakaové, vanilkové či kokosové.

Už v roce 2005 se začalo na úze-
mí Zlínského kraje s regionálním 
značením v oblasti Beskyd, kde 
vznikla již zmiňovaná značka Vy-
robeno v BESKYDECH®. Ještě před 
touto značkou však v oblasti Bílých 
Karpat vznikla ochranná známka 
Tradice Bílých Karpat®, která byla 

založena stejnojmenným občan-
ským sdružením. Členy sdružení 
jsou drobní pěstitelé, řemeslníci  
i výrobci, které spojuje zájem na-
pomáhat všem aktivitám, které tr-
vale rozvíjejí tradiční zemědělskou 
a řemeslnou produkci Bílých Kar-
pat. Od svého vzniku v roce 1998 
se občanské sdružení snaží rozví-
jet ovocnářství v Bílých Karpatech. 
Od roku 2000 vyrábí v moštárně  
v Hostětíně jablečné mošty, které 
byly jako jeden z prvních nositelů 
známky. V současné době je ozna-
čeno cca 32 tradičních bělokar-
patských výrobků. Posledním po-
činem v oblasti značení místních 
výrobků je značka Pravé Valašské, 

která vznikla v roce 2012.
Regionální značka 
garantuje především 

původ výrobku v da-
ném regionu, kvalitu 
výrobku, šetrnost  
k životnímu prostře-

dí a jedinečnost ve 
vztahu k regionu, která 

zohledňuje tradice, místní 
suroviny, ruční nebo duševní 

práce, motiv a specifičnost v regionu 
a výjimečnou kvalitu.

 „Značkování“ nejrůznějších 
produktů se stává fenoménem 
naší doby. Není divu, je to pokus  
o obranu před invazí bezejmenné-
ho a často bohužel také bezcenného 
nebo přímo nebezpečného zboží, 
jež se valí i na náš trh. Regionál-
ní značky jsou v mnoha ohledech 
specifické. Většinou vznikly díky 
zájmu a iniciativě lidí přímo z re-
gionů, jejichž jméno nesou.

1. Jedna z největších chřibských skal z doby ledové — 6 m vysoká pískovcová skála patří k nejza-
jímavějším skalám v přírodním parku Chřiby; zřejmě vznikla v době ledové a řadí se k největším 
chřibským skalním útvarům z té doby. Traduje se, že ze skalky v 9. stol. kázal svatý Metoděj

2. Dřevina 
3. Přírodní rezervace nedaleko obce Horní Němčí, součást CHKO 
4. Národní přírodní rezervace v blízkosti obce Strání
5. Přírodní rezervace, kterou najdeme východně od obce Bystřička a jižně od vodní nádrže 

Bystřička
6. Listnatý odolný keř plodící oříšky a také název občanského sdružení pro EVVO ve zlínském kraji 
7. Název významného královského hradu, stojícím na skalnatém hřebeni výhledového kopce 

v oblasti Chřibů
8. Název parku, který je přírodní a kulturně-historický areál, spolu s územím přilehlých Vino-

hradů již nyní nabízí občanům města Uherské Hradiště i dalším návštěvníkům značený vy-
hlídkový turistický okruh, možnosti procházek i prohlídku s našimi průvodci

9. Chlapec, hoch (v nářečí)
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Regionální produkty jsou neobjeveným pokladem
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Doplňovačka ukrývá název předmětu, který se používá ve hře geocaching a často bývá ukrytý přímo ve schránce 
s poklady. Vyluštěnou tajenku nám pošlete na infoevvo@seznam.cz. Prvních 10 od nás dostane malý dárek.


